MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEI N° 7.292, DE 26 DE JULHO DE 2021.

DISPÕE  SOBRE  A  OBRIGATORIEDADE  DE  AUDIÊNCIA
PÚBLICA,  PELO  PODER  PÚBLICO  MUNICIPAL,  PARA  O
REAJUSTE  DA  BASE  DE  CÁLCULO  E  ALÍQUOTA  DOS
TRIBUTOS MUNICIPAIS.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ. Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica obrigado o Poder Público Municipal, antes de determinar o reajuste da base de cálculo e a alíquota dos
tributos  municipais,  realizar  audiência  pública,  em  que  deverão  ser  expostos  e  debatidos  os  motivos  técnicos
justificadores da medida.

Parágrafo único.  A obrigação contida no caput do presente artigo aplica-se somente às matérias que dependerem de
aprovação do Poder Legislativo.

Art. 2° A Audiência Pública será um instrumento de acesso à informação e de participação dos administrados na
condução da política do serviço público, conforme o previsto no artigo 37, § 3°, I e II da Constituição Federal e a Lei
nº 12.527 (Lei de acesso á informação).

Art. 3° Na Audiência Pública poderá participar qualquer pessoa do povo, sendo obrigatória a divulgação mediante
convite específico, por meio de comunicado a ser publicado no Jornal do Município e por jornais de grande circulação
regional, sem prejuízo do uso de outro meio de comunicação, obedecido o prazo mínimo de 05 (cinco) dias úteis.

Art. 4° Quaisquer reajustes instituídos pelo Poder Público Municipal que não cumpram os critérios desta Lei serão
considerados nulos.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 26 de julho de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município